
 
 

Balvu Mākslas skola 

Mācam un mācāmies attālināti! 

4. klasēm 

Izpildāms laika periodā 

no  2020. gada 5.- 22. maijam 

Kompozīcija/ Mākslas valodas pamati 

 
Materiālu sagatavoja skolotājas Līga Bule un Lana Ceplīte 

  



Darba uzdevums Mandala. 

 

Formāts 20x 20 cm papīrs, vidēji biezs (krāsa pēc izvēles) 

 

Materiāli parastais zīmulis, dzēšgumija, guaša krāsas, otas. 

 

Teorētiskā daļa   Mandala- sarežģītas struktūras ģeometrisks simbols, „visuma karte”. Tās zīmējums ir simetrisks: 

parasti tas ir aplis ar izteiksmīgu centru. Tipiska forma- ārējais aplis, tajā iezīmēts kvadrāts, kurā iezīmēts 

iekšējais aplis, kurš bieži ir segmentēts vai ir lotosa formā. Ārējais aplis – Visums, iekšējais aplis- attēlo 

dievības.  

                                       Mandalas var būt kā divdimensiju, attēlotas plaknē, kā arī apjomīgas. Tās zīmē uz audekla, uz 

smiltīm, atveido ar krāsainiem pulveriem, veido no metāla, akmens, koka. Tās var izgriezt pat no sviesta, 

iekrāsojot to attiecīgajās rituālu krāsās. Mandalas bieži attēlo uz tempļu grīdām, sienām un griestiem. 

                                          Katra zīmētā mandala ir individuāla, personīga, un atspoguļo mandalas radītāja iekšējo pasauli 

tās radīšanas brīdī.  

 

Uzdevuma nosacījumi   
1. Izpēti mandalas paraugus (skat. vizuālos piemērus); 

2. Izdomā savu mandalas rakstu; 

3. Ar guaša krāsām un zīmuļa, otas vai kociņa palīdzību atveido savu mandalu 20*20 kvadrātiņā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vizuāli piemēri 

 

 
 

http://www.jungian.lv/mandala/ 

https://kokteilis.la.lv/parbaudam-mandalas-speku 

http://www.supercoloring.com/coloring-pages/arts-culture/mandala 

https://printmandala.com/ 

https://www.pinterest.com/search/pins/?q=mandala&rs=typed&term_meta[]=mandala%7Ctyped 

https://emborg.com.ar/mandalas/puntillismo/ 

 

 

Pašvērtējums: Aplūko savu darbu un apraksti vai esi izpildījis uzdevuma nosacījumus, vai esi izmantojis visu doto 

laukumu? Kas Tev izdevās? Kas sagādāja grūtības?  

Savu darbu paraksti- uzrakstot vārdu, uzvārdu un klasi. Atsūti e-klases e- pastā Mākslas valodas pamatu skolotājai Lanai 

Ceplītei vai Kompozīcijas skolotājai Līgai Bulei. 

Lai Tev izdodas! 
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